Ἄλλ' οὐ πρὸς θωπεῖν μοι ταῦτα καὶ πρὸς χάριν D
εἰρημένα πάντως ἐστὶ. Πῶς γὰρ, ᾧ μὴδὲ τάληθῆ
λέγειν ἔξεστι, καταγωνιζομένω ταῖς ὑπερβολαῖς τῶν

accedentes, liberi atque integri disoessere: quippe qui ad summam accuratissimamque valetudinis tuendæ rationem perveneris. Et neque medici tui, neque illi ipsi qui eis artis suæ præcepta tanquam magistri et duces tradiderunt, prorsus quidquam habuerunt, quod adversus præscriptum degendæ ad salubritatem vitæ tuum opponerent. Plutarchus quidem Chæroneus Romanum imperium laudibus vehens, pulchrè dixit, eas quæ antehac dudum per graves motus et certamina inter se dissensissent, virtutem et fortunam, vix aliquando tandem, propter urbem Romanam eolam, pactis conventis per fœdus initum in gratiam rediisse, ut omnium humanarum rerum longe pulcherrimum opus absolverint atque perfecerint. Mihi vero recte quoque existimare in mentem venit, in te etiam uno, imperator optime, veram pietatem cultumque Dei, atque opes felicitatemque humanam, quæ inter se semper depugnarunt, semel ad concordiam redactas esse: eo quod pietas felicitatem veluti vi quadam ad se pertraxerit, eamque omnino pessum ire non siverit: sive potius, ut equidem puto, quod Deus tandem necessitatem eis inposuerit, ut simul conjungerentur atque contemperarentur: et ut ille ab utraque, eo quod utriusque esset proprium recepto, hominibus omnibus novum et vere admirandum perficeret emolumentum et auxilium, firmamentum nimirum quoddam stabile, et elementum, ut ita dicam, sextum et sempiternum, in divinis rebus labascentibus, et per naufragium pessumeuntibus, tam horrendæ fluctuationis et erroris ingentem, supremam, vereque sacram anchoram te, sacris simul et profanis exhibens, ut in te aliis quoque qui tecum sunt, solidam stabilitatem repræsentaret. Et profecto ea quæ huc atque illuc circumgebantur et circumferebantur, maximam te tutis-

simamque perfugii sedem, in mundum pacis unum et rectoris fidei professionis, seu rerum administrationis, minime hallucinantem aut labantem orbem habuere. Quin illud etiam atuduieti, ut non corpori modo, verum etiam animo purpuram circumdares. Siquidem tu omnium prope qui te precesserunt, imperatorum uas, ipsi tibi imperasti: et reuera summæ potestatis imperator, cum vitiosas tumultuantium atque imperium sibi vindicantium affectuum perturbationes e domicilio animi tui eiecisti: tum rationi imperio eo quod penes paucos optimates est tradito, vivam teipsum virtutis imaginem, ad certam cives tuos imitationem instituens, proposuisti. Nam animi moderatione in acie contra ignaviam opposita, 10 non solum hominum, verum etiam perturbationum animi simul et corporis omnium imperator merito censeris. Quamobrem conspiciere licet, humanitatem tuam ad summum pervenisse. Nam bella quoque quæ geris, perhumana sunt: et placabilitas virilem præ se fert fortitudinem. Porro benignitas et munificencia quam maxime ad utilitatem publicam spectant. Ira autem admodum est placabilis. Animus namque tuus ad iracundiam, ut ita dicam, sterilis, et ad ardorem eum qui ex flagranti vehementia provenit, cælebs et immobilis est, quamvis honorum omnis generis ferax et fecundus. Legibus vero ferendis, moribusque corrigendis quam recta apud te instituta est ratio, qui improborum impetum legitimis justitiæ præceptis cohibes: et ubique terrarum honestum bonumque, haud aliter quam decantatus ille Triptolemus in terram semina coniecit, seris? Quis igitur hominibus improbis te est formidabilior, aut ærumnosis placabilior atque clementior? Quis supplicantibus benignior, et ad misericordiam propensior? qui etiam, nisi quæpiam obstet necessitas, precantium optata prævenire solitus es.

Neque vero a me ista ad gratiam, aut per adulationem prorsus dicta sunt. Quomodo enim id faciam, cum neque res ipsas, ut sunt, vere expo-

nere queam, excellenti pulchritudinis earum præstantia victus? Veram hæc ita se habere, tum divina quæ tibi obtigere dona, tum actiones, quas in imperium tuum contulisti, omnes comprobant. Nec minus id quoque illa satis declarant. Quis etenim, quam tu, religione pura et simulationis nescia, vel Deum magis glorificavit, vel flagrantiore pro eo ardorem ostendit? Quis sinceriores fidem in discrimen conjectam, tanta æmulatione et zelotypia assectatus est, aut sacram mensam repurgavit? Quis etiam, ut eruditio omnis summa caperet incrementa, effecit? Quis ita virtutem extulit, aut optimos quosque honoribus auxit? Quis Dei ministris, aliisque item qui ei chari sunt, et omnibus prope, pro cuiusque dignitate, debitum honorem tribuit? Quis porro tanta attentione, insignique religione, et decenti moderatione, ut imperialis aula nihil ab asceterio, pietatisque exercendæ schola differret, procuravit? quis sic æqua stateræ lance rempublicam gubernavit? ■■ Quis ita vel juri dicendo institit, vel maleficia coerovit? usque adeo, ut multam se tibi debere gratiam illi etiam profiterentur, qui e iudicio victi, et calculo tuo damnati abiere. Cujus tanta fuit cum peritia simplicitas, et cum clementia prudentia? quibus virtutibus una cum humanitate maxime enites, ingentem quamdam serenitatem in animo simul et vultu præferens, sensim quandoque ceu fluctibus quibusdam horrescentem, nec tamen ullam tempestatis significationem præbentem. Cæterum orationis opportunitatem, silentii commoditatem, linguæ leporem, familiarium colloquiorum instar olei prorsus et mellis profluentem suavitatem, aut verborum tuorum musicum plane concentum, quis rogo eloquatur? Sententiarum autem densitate, præterea verborum perspicuitate et copia (*Hiberni voces fluvii de more ruentes, Homerus dixisset*), quis te divinitus locupletior fuit? Quapropter evenit, ut te verba faciente, omnes prorsus quasi numine aliquo afflatur, moderataque insaniam percellantur, et bacchari incipient, simulque vel inviti exsiliant, et vocibus tuis rapti, ita ducantur, ut retrocedere nolint, sed veluti affixi tibi videantur, perinde prorsus atque a Sirenibus demulsi. Recte sane quispiam te mare dixerit, quod alios super alios verborum fluctus dense excitet, aut certe ingentem aliquam aquarum vim: quæ, si in eam alicunde lapillus incidat, ex obscuro centro, seu potius circino, eoque, si ita vis, liquido, alium super alium circulum, sensim admodum intumescentem, ac deinde propter alium influentem, paulatim, donec ad summum perveniat, deficientem atque evanescentem, mirabiliter circumscribat: potissimum vero, cum tibi de rebus divinis est sermo. Quis namque alius habet vel mentem et sententiam oratione atque lingua meliorem vel orationem quæ illis ratione meliore subserviat, vel linguam etiam quæ bene admodum et acute (rotunde et suaviter poeta dixisset) ver-